
COMUNE DI PALOMBARA SABINA
Città Metropolitana di Roma Capitale

Numero Registro Generale 19 del 14-01-2023

DETERMINAZIONE
Numero 4 del 14-01-2023

SETTORE 2
DEMOGRAFICO E STATO CIVILE E SISTEMI INFORMATICI

 

OGGETTO: "AFFIDAMENTO, GESTIONE, EVOLUZIONE E MANUTENZIONE DEI SERVIZI IT E
DELL'AMMINISTRAZIONE DI RETE DEL COMUNE DI PALOMBARA SABINA." AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA. NUMERO GARA: 8615795 - CIG: 9288739DE6."

 

IL RESPONSABILE

 

Riconosciuta, per gli effetti di cui all’art. 49, primo comma, del D.L.vo 18.08.2000 n.267, la propria
competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

Visto il D.L.vo n.267 del 18.08.2000 ed in particolare l’art. 151 comma 4;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Decreto Sindacale con il quale è stato attribuito l’incarico di responsabilità del SETTORE
DEMOGRAFICO E STATO CIVILE E SISTEMI INFORMATICI;

Premesso che:

-     in linea con gli obiettivi dell’Amministrazione Comunale, per l’adeguamento tecnologico della
struttura telematica di questo Comune, si sta procedendo gradualmente all’ammodernamento delle
varie attrezzature tecnologiche sia Hardware che Software, per una migliore gestione dei servizi
Back_office e Front_office da parte dei vari Uffici comunali;
-    con D.G.C. n. 108/2014 l’organo gestionale ha disposto di esternalizzare la gestione dei servizi it e
dell’amministrazione di rete del Comune di Palombara Sabina;
-     la gestione del servizio suddetto è stata affidata alla Ditta WE-COM S.R.L., con sede legale in Via
Papa Giovanni XXI n. 23 – 01100 Viterbo, mediante contratto di appalto della durata di anni 4
(quattro) e successiva proroga di mesi 6 (dal 01/03/2022 al 31/08/2022);
-  essendo naturalmente caducato il precedente contratto per “l’AFFIDAMENTO, GESTIONE,
EVOLUZIONE E MANUTENZIONE DEI SERVIZI IT E DELL’AMMINISTRAZIONE DI RETE
DEL COMUNE DI PALOMBARA SABINA. N. GARA 6841805 – CIG: 7198665E45”, si è
proceduto ad indire nuova gara mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016
s.m.i., per l’affidamento dei servizio di cui sopra;
-   con Determina a contrarre R.G. 364 del 22/07/2022 del Settore II – Demografico – Stato Civile e
Sistemi Informatici avente ad oggetto “Determina a contrarre per l’affidamento, gestione, evoluzione e
manutenzione dei servizi IT e dell’amministrazione di rete del Comune di Palombara Sabina.



Approvazione documenti di gara. N. Gara: 8615795 – CIG: 9288739DE6” è stata indetta gara 
mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., da aggiudicare con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del combinato disposto degli artt. 60 e 95
co. 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con particolare riferimento agli artt. 164 e ss., ed al tempo  stesso si
è proceduto all’approvazione della seguente documentazione di gara:
      - Progetto di Capitolato speciale d’appalto;
      - Schema di contratto con allegato “Patto di integrità”;
      - DUVRI;
      - Disciplinare di Gara;
       - con la stessa Determina R.G. 364 del 22/07/2022 del Settore II – Demografico – Stato Civile e
Sistemi Informatici è stato altresì stabilito che il suddetto contratto avrà durata di anni 4 (quattro),
decorrenti dalla data di stipula tra le parti contraenti, prevedendo alla scadenza naturale dell’accordo,
nelle more dell’espletamento di nuova gara, una proroga di affidamento del servizio nel rispetto delle
normative di Legge vigenti in materia, individuato, ai sensi della Legge 7/08/1990, n. 241 e dell’art. 31
del D.Lgs. 50/2016 come Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Giulia Ausili, Responsabile del
Settore II – Demografico – Stato Civile e Sistemi Informatici, stabilito l’importo a base d’asta  pari ad €
  384.000,00 (trecentottantaquattro/00) oltre IVA 22% compresi gli oneri per la sicurezza pari ad € 0,00
  per la durata di anni 4 (quattro anni) decorrenti dalla stipula del contratto, con imputazione sul
Bilancio pluriennale 2022/2024 e sui Bilanci pluriennali 2023/2025 – 2024/2026 in corso di
predisposizione, e demandato ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la
Centrale Unica di Committenza  presso il Consorzio “I Castelli della Sapienza” (giusta deliberazione
consiliare di adesione n. 82 del 26/10/2015) per lo svolgimento delle procedure di gara;
     Preso atto che la Centrale Unica di Committenza (CUC) ha regolarmente espletato tutte le fasi
della procedura di gara fino all’aggiudicazione provvisoria, producendo i seguenti atti di gara:

�         Verbale n. 1 del 10/11/2022 – Prot. 30438 del 28/11/2022;
�         Verbale n. 2 del 17/11/2022 – Prot. 30438 del 28/11/2022;
�         Verbale n. 3 del 18/11/2022 – Prot. 30438 del 28/11/2022;
�         Verbale n. 4 del 24/11/2022 – Prot. 30438 del 28/11/2022;
�         Proposta di aggiudicazione, giusto verbale n. 4 del 24/11/2022 e giusta determinazione della
CUC n. 182 del 28/11/2022, trasmessi con nota Prot. 30438 del 28/11/2022 dalla quale si evince
che la “GESTIONE, EVOLUZIONE E MANUTENZIONE DEI SERVIZI IT E
DELL’AMMINISTRAZIONE DI RETE DEL COMUNE DI PALOMBARA SABINA. N. Gara:
8615795 – CIG: 9288739DE6”, è stata aggiudicata provvisoriamente alla Ditta WE-COM S.R.L.,
con sede legale in Via Papa Giovanni XXI, n. 23 – 01100 Viterbo (VT) – C.F. 01446590554, con
un punteggio totale di 81.186, per un importo  pari ad € 360.000,00 (oltre IVA 22%);
Vista la Determinazione R.G. 573 del 30/11/2022 del Settore II – Demografico – Stato Civile e
Sistemi Informatici avente ad oggetto “Affidamento in via d’urgenza della Gestione, evoluzione e
manutenzione dei servizi IT e dell’amministrazione di rete del Comune di Palombara Sabina. N.
Gara 8615795 – CIG: 9288739DE6”, con la quale si è proceduto ad affidare il servizio a partire
dal 15/12/2022 stante l’urgenza alla Ditta WE-COM S.R.L. – C.F. 01446590554, con sede legale
in Via Papa Giovanni XXI n. 23 01100 Viterbo (VT);

Che si è provveduto tramite il servizio AVCpass alla verifica, con esito positivo, del possesso dei
requisiti da parte degli OE, riscontrando che le Ditte partecipanti sono munite del regolare
PASSOE che attesta che possono essere verifiicate tramite ACCpass;
Che come previsto dall’art. 80 “Motivi di esclusione” del D.Lgs. 50/2016, relativamente alla
Ditta WE-COM S.R.L. - C.F. 01446590554 1° classificata – aggiudicataria in via d’urgenza, ed
alla Ditta SETEC SRL – C.F. 09374391002 2° classificata, tramite piattaforma AVCpass e le
competenti Autorità di verifica (Camera di commercio e Procura della Repubblica), sono state
acquisite le necessarie certificazioni attestanti la veridicità delle dichiarazioni presentate e rese in
sede di gara;
 
Ritenuto:

-          dover procedere ad effettuare l’aggiudicazione definitiva, dichiararne l’efficacia e di
dover impegnare le somme necessarie per l’affidamento del servizio di  “GESTIONE,
EVOLUZIONE E MANUTENZIONE DEI SERVIZI IT E DELL’AMMINISTRAZIONE
DI RETE DEL COMUNE DI PALOMBARA SABINA. N. GARA 6841805 – CIG:
7198665E45” alla Ditta WE-COM S.R.L., (1° classificata) con sede legale in Via Papa
Giovanni XXI n. 23 – 01100 Viterbo, per un importo pari ad € 360.000,00 oltre IVA 22% di



€ 79.200,00 per un importo complessivo pari ad € 439.200,00, con imputazione sul Cap.
119.5 dei Bilanci pluriennali 2022/2024, 2023/2025, 2024/2026 in corso di predisposizione;
-          dover sostituire il Responsabile Settore II nonché RUP, Dott.ssa Ausili Giulia;
-          individuare, ai sensi della Legge 7/08/1990, n. 241 e dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016
come Responsabile del Procedimento e direttore dell’esecuzione del contratto, il Dott.
Stefano Mormone (giusti Decreti Sindacali R.G. 2 del 03/01/2023 – R.G. 3 del 03/01/2023 –
R.G. 4 del 03/01/2023 – R.G. 5 del 03/01/2023);
-          visto il DURC richiesto in data 14/12/2022 prot. INPS_33982238, data scadenza
13/04/2023, attestante la regolarità contributiva e previdenziale della Ditta WE-COM S.R.L.;
-          visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari relativi agli appalti pubblici;
-          Rilevato che tale somma troverà copertura sul  Cap. 119.5 Cod. 01.08.1.103  dei  bilanci
pluriennali 2022-2024 – 2023/2025, 2024/2026;
-          Dato atto che, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., dal 1° gennaio 2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non
diversamente disposto;
-          Richiamato l’articolo 11 del D.Lgs. n. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 10
agosto 2014, n. 126;
-          Dato atto che ai sensi dell’articolo 9 comma 1 lett. a) del D.L. 78/2009 e ss.ii.mm. si è
provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio (art. 192 del TUEL) e con le regole di finanza
pubblica;
-          Richiamato il D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. nella parte relativa al principio applicato
della competenza finanziaria potenziata;
-          Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di spesa a carico
del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile, ai sensi dell’art.
56 comma 3 del D.Lgs.
126 del 10/08/2014;
-          Dato atto che ai sensi l’art. 147-bis del d.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1
lettera d) della legge 213/2012 e dell’art. 3 comma 3 del “Regolamento del sistema dei
controlli interni” approvato con delibera Consiliare n. 3 del 25.01.2013, con la sottoscrizione
del presente provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica attestante il rispetto della
conformità dell’azione amministrativa alla Legge, allo Statuto ed ai Regolamenti;
-          Rilevata la propria competenza all’assunzione del presente provvedimento;
-          Richiamato l’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
-          Visti:
il “Regolamento comunale di organizzazione di Uffici e Servizi”;
 il “Regolamento di contabilità”;
il “Regolamento per la disciplina dei contratti”;
il “Piano esecutivo di gestione 2022-2024” Del. di G.C. n° 67 del 06/09/2022 è stato
approvato il PEG;
-          Visti i competenti regolamenti comunali;
-          Visto il D.lgs. 267/2000;

 
DETERMINA

 
Per le motivazioni esposte nella premessa, che qui si intendono integralmente riportate:
 

1)      Di aggiudicare in via definitiva il servizio di “GESTIONE, EVOLUZIONE E
MANUTENZIONE DEI SERVIZI IT E DELL’AMMINISTRAZIONE DI RETE DEL
COMUNE DI PALOMBARA SABINA. N. GARA 6841805 – CIG: 7198665E45” alla Ditta
WE-COM S.R.L., (1° classificata), con sede legale in Via Papa Giovanni XXI n. 23 – 01100
Viterbo, per un importo pari ad € 360.000,00 oltre IVA 22% di € 79.200,00 (oneri per la
sicurezza pari a € 0,00) per un importo complessivo pari ad € 439.200,00, così come da Quadro
Economico rideterminato in seguito all’offerta economica presentata dalla Ditta aggiudicataria
che presenta la seguente risultanza:
 

 



 

 

AFFIDAMENTO, GESTIONE, EVOLUZIONE E MANUTENZIONE DEI SERVIZI IT E
DELL’AMMINISTRAZIONE DI RETE DEL COMUNE DI PALOMBARA SABINA

QUADRO ECONOMICO

A) IMPORTO DEL SERVIZIO A BASE D’ASTA € 360.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE

 

B1 IVA SUI SERVIZI A BASE D’ASTA  (22%  di A) €   79.200,00

B2 INCENTIVO ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 €     7.680,00

B3 SPESE DI GARA – CONTRIBUTO ANAC €        225,00

B4 SPESE DI GARA – CONTRIBUTO C.U.C. €     3.840,00

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 90.945,00

     

 TOTALE QUADRO ECONOMICO € 450.945,00

 
 

2)     Di dare atto che la spesa a carico del Comune di € 439.200,00 (IVA 22% inclusa, oneri per
la sicurezza paria ad € 0,00) trova copertura sul Cap. 119.5 codice di Bilancio 01.08.1.103 dei
Bilanci pluriennali 2022/2024, 2023/2025, 2024/2026, in corso di predisposizione, con
imputazione come di seguito indicato:

-          Anno 2022 dal 15/12/2022 al 31/12/2022 per € 4.575,00;
-          Anno 2023 dal 1/01/2023 al 31/12/2023 per € 109.800,00;
-          Anno 2024 dal 1/01/2024 al 31/12/2024 per € 109.800,00;
-          Anno 2025 dal 1/01/2025 al 31/12/2025 per € 109.800,00;
-          Anno 2026 dal 1/01/2026 al 14/11/2026 per € 105.225,00;

 
3)      Di autorizzare il Responsabile del Settore II Dott. Stefano Mormone (giusti Decreti
Sindacali R.G. 2 del 03/01/2023 – R.G. 3 del 03/01/2023 – R.G. 4 del 03/01/2023 – R.G. 5 del
03/01/2023), per conto del Comune di Palombara Sabina, previa acquisizione in sede stante della
necessaria documentazione a stipulare e sottoscrivere il Contratto di appalto con la Ditta WE-
COM S.R.L., (1° classificata), con sede legale in Via Papa Giovanni XXI n. 23 – 01100 Viterbo,
non sussistendo a carico dello stesso nessun conflitto di interesse anche potenziale, come
novellato dall’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss.mm.ii., dall’art. 1,c. 41 del D.P.R. n. 62/2013 e
della Legge n. 190/2012;  
 
4)      Di individuare, ai sensi della Legge 7/08/1990, n. 241 e dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016
come Responsabile del Procedimento e direttore dell’esecuzione del contratto, il Dott. Stefano
Mormone (giusti Decreti Sindacali R.G. 2 del 03/01/2023 – R.G. 3 del 03/01/2023 – R.G. 4 del
03/01/2023 – R.G. 5 del 03/01/2023), in sostituzione della Dott.ssa Ausili Giulia;
 

5)     Di dare atto che i documenti saranno disponibili, a decorrere dal giorno di pubblicazione sui
siti della Stazione Appaltante www.comune.palombarasabina.rm.it e della Centrale Unica di
Committenza www.castellidellasapienza.it;
 

http://www.comune.palombarasabina.rm.it
http://www.castellidellasapienza.it


6)      Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4) del
D.Lgs 267/2000;
 

7)      Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs.
267/2000;
 

8)      Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale da
parte di chi ne abbia interesse innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel
termine di 60 (sessanta) giorni dalla comunicazione /, dalla pubblicazione all’Albo Pretorio
ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi).

 
 
 
 
 
 

 

Palombara Sabina, 14-01-2023
 
 

  IL RESPONSABILE
  DOTT. STEFANO MORMONE

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 


